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용성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-10-19 예산액 299,091,000

제1조 2017학년도 용성초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 299,091,000원으로 하며 세입, 세출

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교

부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

      1. 교원연구비, 제수당

      2. 교육공무직원 인건비

      3. 각종 공과금

발행일 :2017-10-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 용성초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 299,091 277,602 21,489 7.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,938 24,770 8.2

학생복지/교육격차 해소 816 58,239 19.4

기본적 교육활동 2,047 56,390 18.8

선택적 교육활동 -585 28,915 9.6

교육활동 지원 2,658 39,890 13.3

학교 일반운영 9,657 90,887 30.3

학교 재무활동 -5,042 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 22,124 251,438 84.0

자체수입 학부모부담수입 -576 38,464 12.8

자체수입 행정활동수입 -59 241 0.0

기타수입 전년도이월금 0 8,948 2.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 251,438 229,314 22,124

1.교육비특별회계이전수입 251,438 229,314 22,124

1.교육비특별회계전입금수입 251,438 229,314 22,124

1.학교회계전입금 251,438 229,314 22,124

1.학교운영비전입금 165,971 166,528 -557
초등학교 기본운영비 : (132,810,000원 × 1교)

 - 133,074,000원 =
-264,000

유치원 기본운영비 : (33,161,000원 × 1교) - 

33,454,000원 =
-293,000

2.목적사업비전입금 85,467 62,786 22,681
(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 (18,885,960원 × 1교) - 8,389,000원 =
10,496,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 기관부담금 : 

(1,777,900원 × 1교) - 889,000원 =
888,000

(성립전)유아학비지원금 : (1,313,000원 × 1교

) - 653,000원 =
660,000

(성립전)유아학비지원금 : (1,973,000원 × 1교

) - 1,313,000원 =
660,000

무료급식비 : (7,512,000원 × 1교) - 

8,088,000원 =
-576,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 : 

(876,000원 × 1교) - 581,000원 =
295,000

(성립전)지역교사연구회지원금 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)지역교사연구회지원금 : (6,000,000원 

× 1교) - 2,000,000원 =
4,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 200,000원 × 

1교 =
200,000

(성립전)시설관리업무지원비 : 3,894,000원 × 

1교 =
3,894,000

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육운영비 :

 164,000원 × 1교 =
164,000

2.자체수입 38,705 39,340 -635

1.학부모부담수입 38,464 39,040 -576

1.수익자부담수입 38,464 39,040 -576

1.급식비 13,231 13,807 -576

1.급식비 13,231 13,807 -576초등학생 급식비 : -2,400원×15일×16명= -576,000

2.방과후학교활동비 22,600 22,600 0

1.방과후학교활동비 22,600 22,600 0

3.누리과정비 2,633 2,633 0

1.누리과정비 2,633 2,633 0

2.행정활동수입 241 300 -59

1.기타행정활동수입 241 300 -59

1 발행일 : 2017-10-19



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 80 300 -220

1.이자수입 80 300 -220예금이자 : -220,000원×1회= -220,000

2.기타행정활동수입 161 0 161

1.기타행정활동수입 161 0 161하모니인건비회수금 : 110,000원×1회= 110,000

수도광열비 : 51,000원×1회= 51,000

3.기타수입 8,948 8,948 0

1.전년도이월금 8,948 8,948 0

1.순세계잉여금 8,948 8,948 0

1.순세계잉여금 8,948 8,948 0

1.순세계잉여금 8,948 8,948 0

세입합계 299,091277,602 21,489

2 발행일 : 2017-10-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 24,770 12,832 11,938

1.기타 교직원보수 21,856 10,472 11,384

1.교직원대체인건비 21,856 10,472 11,384

1.유치원방과후과정전담인력인건비 20,662 9,278 11,384

1.기간제교원인건비 18,885 8,389 10,496
(성립전)시간제기간제교사인건비  

1,749,333원×6개월=
10,496,000

2.기간제교원법정부담

금
1,777 889 888

(성립전)4대보험기관부담금  148,000원×6

개월 =
888,000

2.복식학급해소 계약제강사 인건비 1,194 1,194 0

1.기간제교원인건비 1,033 1,033 0  

2.기간제교원법정부담

금
161 161 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,914 2,360 554

1.교직원연수 2,214 1,450 764

1.자율연수 1,600 1,450 150

1.일반수용비 1,600 1,250 350교육경비  (90,000원×10회) - 550,000= 350,000

2.운영수당 0 200 -200연수 강사료  - 200,000= -200,000

2.소프트웨어교육연수운영 164 0 164

1.교육운영비 164 0 164
(성립전)연수물품구입비  82,000원×1종

×2개=
164,000

3.일반직직무연수 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
직무연수교육경비  150,000원×2명×1.5회

=
450,000

2.교직원복지 700 910 -210

1.기초학력지도 0 210 -210

1.일반수용비 0 210 -210교육경비  - 210,000= -210,000

2.동아리활동지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 58,239 57,423 816

1.급식 관리 20,405 20,110 295

1.학교급식운영 20,405 20,110 295

1.대체인건비 264 264 0

1.기간제직원인건비 264 264 0  

1 발행일 : 2017-10-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.급식식재료구입비 16,706 16,411 295

1.급식용식재료비 16,706 16,411 295
(성립전)친환경, 우수농산물 지원금(목)  

295,000원×1교=
295,000

3.급식운영비 3,235 3,235 0

1.일반수용비 1,415 1,415 0  

2.연료비 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.급식기구확충비 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.보건 관리 3,061 3,461 -400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,125 1,525 -400

1.학생건강검사 235 235 0

1.학생복지비 235 235 0  

2.보건실운영 690 1,090 -400

1.일반수용비 0 200 -200보건실운영물품구입  - 200,000= -200,000

2.운영수당 0 200 -200약물오남용예방교육 강사비  - 200,000= -200,000

3.교육운영비 190 190 0  

4.학생복지비 500 500 0  

3.흡연예방금연실천학교운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 1,936 1,936 0

1.먹는물관리 1,041 1,041 0

1.일반수용비 1,041 1,041 0  

2.학교환경위생관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 32,085 31,341 744

1.급식비지원 7,512 8,088 -576

2 발행일 : 2017-10-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무상급식지원 7,512 8,088 -576

1.학생지원금 7,512 8,088 -576
무상급식(초)  (2,400원×175일×16명) - 

7,296,000=
-576,000

2.방과후학교활동비지원 22,600 22,600 0

1.방과후학교교육비지원 22,600 22,600 0

1.학생지원금 22,600 22,600 0  

3.누리과정비지원 1,973 653 1,320

1.누리과정비지원 1,973 653 1,320

1.학생지원금 1,973 653 1,320
(성립전)만3~5세유아학비  110,000원×3월

×2명=
660,000

(성립전)만3~5세유아학비  110,000원×3월

×2명=
660,000

4.학생복지 2,688 2,511 177

1.학생복지운영 2,688 2,511 177

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생교과서구입 1,688 1,511 177

1.교육운영비 1,688 1,511 177
교과서구입  (1,688,000원×1교) - 

1,511,000=
177,000

3.기본적 교육활동 56,390 54,343 2,047

1.교과 활동 44,620 43,223 1,397

1.교과활동지원 8,509 6,619 1,890

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학습준비물구입 1,690 1,800 -110

1.학습준비물 1,690 1,800 -110학습준비물구입  -110,000원×1회= -110,000

3.교과용교과서(지도서)구입 489 489 0

1.교육운영비 489 489 0  

4.기초학력지도 3,530 3,530 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

5.혁신교육특구지역교사연구회운영 2,000 0 2,000

3 발행일 : 2017-10-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 468 0 468
(성립전)연수강사비및원고료  (150,000원

×2명)+(84,000원×2회)=
468,000

2.교육운영비 1,232 0 1,232(성립전)연구회운영비  100,000원×3회= 300,000

(성립전)연구회도서구입  15,000원×60명= 900,000

(성립전)사무용품구입  32,000원×1회= 32,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)지역교육과정협의회비  10,000원

×15명×2회=
300,000

2.과학교과활동 2,100 2,300 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200과학교구확충  - 200,000= -200,000

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0  

3.체육교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 700 700 0  

4.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.유치원교과활동 31,611 31,904 -293

1.교원 역량강화 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교과협의회 운영 150 100 50

1.일반업무추진비 150 100 50
협의회 회식 및 다과 구입  (75,000원×2

회) - 100,000=
50,000

3.학생보건안전관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.학생복지운영 250 320 -70

1.교육운영비 250 320 -70
졸업앨범 제작  (250,000원×1식) - 

320,000=
-70,000

5.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

4 발행일 : 2017-10-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.급식비 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.교육활동지원 14,400 15,486 -1,086

1.일반수용비 3,989 4,145 -156
교실환경개선(루바공사)  (2,744,000원×1

식) - 2,900,000=
-156,000

2.운영수당 2,160 2,160 0  

3.교육운영비 5,821 6,181 -360
영역별 교구  (1,100,000원×1회)- 

2,000,000=
-900,000

교사용 도서구입  (50,000원×1회) - 

110,000=
-60,000

교육홍보물품구입  (800,000원×1회) - 

200,000=
600,000

4.비품구입비 2,430 3,000 -570
교실환경개선(수납용붙박이장,싱크대)  

(1,430,000원×1식) - 2,000,000=
-570,000

8.자율활동 900 1,300 -400

1.교육운영비 900 1,300 -400
선물및운영물품구입  (600,000원×1회) - 

1,000,000=
-400,000

9.현장체험학습활동 2,532 2,900 -368

1.교육운영비 2,532 2,900 -368차량임차료  (532,000원×1회) - 900,000= -368,000

10.방과후과정운영 7,609 6,100 1,509

1.기간제교원인건비 1,297 0 1,297
방학중방과후교사인건비  (10,000원×2명

×64.9시간)-1,000원=
1,297,000

2.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 1,412 1,200 212
학생 간식 및 재료 구입  (58,833원×2명

×12월)- 1,200,000=
212,000

4.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

11.교무학사운영 1,137 1,165 -28

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 987 1,015 -28
교육계획서 인쇄  (22,000원×1회) - 

50,000=
-28,000

12.학부모협력 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

13.누리과정비(유아학비) 2,733 2,633 100

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 933 833 100현장학습 간식비부족분  50,000원×2회= 100,000

2.창의적 체험활동 11,770 11,120 650
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1.자율활동 2,550 2,550 0

1.각종 대회 출전 경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학교특색사업 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.현장체험학습활동 4,950 4,950 0

1.현장학습 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0  

3.동아리활동 4,150 3,500 650

1.동아리활동지원 3,950 3,500 450

1.운영수당 1,250 1,500 -250
학생동아리(드론) 강사비  (125,000원×10

회) - 1,500,000=
-250,000

2.교육운영비 2,700 2,000 700
동아리교육용품구입  (90,000원×30종) - 

2,000,000=
700,000

3.비품구입비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)스포츠클럽운영물품구입  50,000

원×4종=
200,000

4.진로활동 120 120 0

1.자기이해활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.선택적 교육활동 28,915 29,500 -585

1.방과후학교 운영 22,600 22,600 0

1.방과후학교운영 7,800 7,800 0

1.특기적성교육 7,800 7,800 0

1.운영수당 5,040 5,040 0  

2.교육운영비 2,760 2,760 0  

2.돌봄교실운영 14,800 14,800 0

1.돌봄교실운영 14,800 14,800 0
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1.기간제직원인건비 4,698 5,040 -342전담인력 인건비  -18,000원×19시간= -342,000

2.운영수당 7,320 7,320 0  

3.교육운영비 2,554 2,212 342
교재교구구입  (73,400원×10회) - 

392,000=
342,000

4.기간제직원법정부담

금
228 228 0  

2.독서활동 6,315 6,900 -585

1.독서활동운영 6,315 6,900 -585

1.도서구입 3,471 4,000 -529

1.도서구입비 3,471 4,000 -529도서구입  -529,960원= -529,000

2.도서실운영 2,282 2,500 -218

1.교육운영비 2,282 2,500 -218
도서실 자료 및 운영물품 구입  -218,600

원=
-218,000

3.독서활동지원 562 400 162

1.교육운영비 562 400 162
독서행사상품비  (187,333원×3회) - 

400,000=
162,000

5.교육활동 지원 39,890 37,232 2,658

1.교무업무 운영 6,423 8,123 -1,700

1.교무학사운영 6,423 8,123 -1,700

1.교무학사운영 583 583 0

1.교육운영비 583 583 0  

2.교육활동홍보 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
홍보몰(현수막)제작  (50,000원×16회) - 

500,000=
300,000

3.입학식 및 졸업식 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

4.교육과정운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.교육과정평가 3,000 3,000 0

1.여비 0 2,000 -2,000워크숍 경비  -2,000,000= -2,000,000

2.교육운영비 3,000 1,000 2,000워크숍경비  200,000원×10명×1회= 2,000,000

6.환경정리 560 2,560 -2,000

1.교육운영비 560 2,560 -2,000환경판 제작  - 2,000,000= -2,000,000

7 발행일 : 2017-10-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 700 700 0

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.인성인권교육우수학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 18,500 14,500 4,000

1.연구학교운영 18,500 14,500 4,000

1.어울림학교운영 14,500 14,500 0

1.교육운영비 13,400 13,400 0  

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

2.솜리골마을학교운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)지역문화체험활동  50,000원×20

명×2회=
2,000,000

(성립전)드론체험기부활동  50,000원×20

명×2회=
2,000,000

4.학습지원실 운영 14,267 13,909 358

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 14,167 13,809 358

1.학교정보화지원 14,167 13,809 358

1.일반수용비 990 990 0  

2.교육운영비 5,800 5,300 500
토너 등 컴퓨터소모품 구입  (410,000원

×10종) - 3,600,000=
500,000

3.비품구입비 7,377 7,519 -1423D프린트 구입  -142,000원×1회= -142,000

6.학교 일반운영 90,887 81,230 9,657

1.학교기관 운영 28,319 26,819 1,500

1.부서기본운영 24,136 22,636 1,500
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1.교장실운영 8,579 8,579 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.여비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

5.비품구입비 2,439 2,439 0  

2.교무실운영 10,312 8,812 1,500

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 5,500 4,000 1,500
관내외출장여비  (20,000원×10명×27.5회

) - 4,000,000=
1,500,000

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

4.비품구입비 2,812 2,812 0  

3.행정실운영 5,245 5,245 0

1.일반수용비 910 910 0  

2.기타공공요금 55 55 0  

3.여비 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 3,080 3,080 0  

2.병설유치원기본운영 4,183 4,183 0

1.유치원운영 4,183 4,183 0

1.일반수용비 783 783 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.여비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 60,768 52,611 8,157

1.학교시설장비유지 60,768 52,611 8,157

1.공공요금및제세공과금 15,291 16,528 -1,237

1.전기요금 8,333 9,570 -1,237
전기요금  (694,416원×12월) - 

9,570,000=
-1,237,000

2.상하수도료 1,440 1,440 0  

3.기타공공요금 5,518 5,518 0  
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2.연료비 347 347 0

1.연료비 347 347 0  

3.시설관리용역 23,284 19,390 3,894

1.기간제직원인건비 7,836 4,621 3,215
(성립전)시설관리용역비  1,071,600원×3

월=
3,215,000

2.일반수용비 13,864 13,864 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,584 905 679

(성립전)4대보험 기관부담금  226,330원

×3월=
679,000

4.시설일반관리비 18,400 12,900 5,500

1.일반수용비 17,800 12,800 5,000
시설소모품구입  (400,000원×10월) 

-2,000,000=
2,000,000

소수선비  (780,000원×10회) - 

4,800,000=
3,000,000

2.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

3.비품구입비 500 0 500청소용고압세척기  500,000원×1종= 500,000

5.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.당직관리 2,846 2,846 0

1.일반수용비 2,846 2,846 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 0 5,042 -5,042

1.예비비 0 5,042 -5,042

1.예비비 0 5,042 -5,042

10 발행일 : 2017-10-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 5,042 -5,042

1.예비비 0 5,042 -5,042예비비  - 5,042,000= -5,042,000

세출합계 299,091277,602 21,489
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